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UDKAST 

 

Til det midlertidige udvalg vedrørende samarbejde med civilsamfundet 

 

 

 

Input fra psykiatri- og socialudvalget til regionsrådets midlertidige udvalg 

vedrørende samarbejde med civilsamfundet 

 

 

Psykiatri- og socialudvalget har i forbindelse med nedsættelsen af det midlertidige udvalg 

vedrørende samarbejde med civilsamfundet inviteret det midlertidige udvalg til et samarbejde 

om en workshop, hvor civilsamfundet inviteres til en drøftelse af forslag til udvikling af 

samarbejdet med regionen (og eventuelt kommunerne).  

 

Med baggrund i den aktuelle Covid-19 pandemi er nu det psykiatri- og socialudvalgets 

opfattelse, at det formentlig ikke vil være forsvarligt at gennemføre en sådan workshop med 

fysisk fremmøde på denne side af sommerferien 2021. Det er samtidig udvalgets opfattelse, at 

workshoppen skal gennemføres ved et fysisk møde, såfremt vi skal få et relevant udbytte af 

arrangementet. Det er samtidig vurderingen, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at 

gennemføre en sådan workshop i 2. halvår 2021 grundet valget i november 2021. 

 

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler derfor, at workshoppen med civilsamfundet ikke 

gennemføres i indeværende år. Det vil eventuelt være relevant at tage ideen op i den 

kommende valgperiode. 

 

Psykiatri- og socialudvalget ønsker i stedet at foreslå, at det midlertidige udvalg vedrørende 

samarbejde med civilsamfundet arbejder med at udforme et forslag til en generel generisk 

model for, hvordan Region Midtjylland samarbejder med civilsamfundet. 

 

 

Anbefaling om forslag til en generisk model for samarbejde med civilsamfundet 

Der er i Region Midtjylland et politisk ønske om at styrke samarbejdet med og inddragelsen af 

civilsamfundet.  

 

Der er allerede en lang række samarbejder med civilsamfundet i Region Midtjylland, og 

løbende opstår der ønsker om nye områder at samarbejde på – både fra regionens side og fra 

organisationer i civilsamfundet.  

 

Der er i den forbindelse en række relevante problemstillinger, som det vil være gavnligt at 

tage stilling til på et mere overordnet principielt niveau. F.eks. på områder med mange 

forskellige organisationer, hvor det kan være svært at samarbejde med alle organisationer 

samtidigt eller områder hvor organisationerne har forskellige vilkår og ønsker til samarbejdet 

med regionen. Et andet eksempel er unilaterale samarbejder, hvor andre tilsvarende 

organisationer ikke får tilbud om et lignende samarbejde.  



 

Der er pt. ikke i Region Midtjylland fastsat faste procedurer for/aftaler om, hvordan sådanne 

samarbejder etableres, så det er som regel noget der tages stilling til fra gang til gang ud fra 

de konkrete forhold. Det samme gælder i nogen grad for inddragelse af civilsamfundet i 

høringer mm.  

 

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler på den baggrund, at det midlertidige udvalg vedrørende 

samarbejde med civilsamfundet drøfter principper for samarbejde mellem Region Midtjylland 

og civilsamfundet – forstået både generelt og som de enkelte civilsamfundsorganisationer - 

med henblik på at formulere et forslag til en generisk model for, hvordan Region Midtjylland 

etablerer og løbende samarbejder med civilsamfundet og organisationerne i civilsamfundet.  

 

Et hovedmål i formuleringen af en sådan model bør være, at foreningerne i civilsamfundet 

behandles lige og ikke oplever at blive forfordelt i samarbejdet med regionen. 

 

Med en sådan model vil der være en "skabelon" for samarbejde med civilsamfundet som – 

med de nødvendige situationsbestemte tilpasninger - kan sikre en fælles og lige tilgang til 

civilsamfundet og organisationerne i civilsamfundet i Region Midtjylland.  

 

En sådan model vil samtidig have som formål at medvirke til, at det bliver mere 

gennemskueligt og synligt for organisationerne i civilsamfundet, hvordan Region Midtjylland 

ønsker at samarbejde med og inddrage civilsamfundet samt konkret at etablere 

samarbejderne med foreningerne. 

 

Tilsvarende vil modellen kunne bidrage internt i Region Midtjylland med at skabe klare rammer 

for, hvordan man i organisationen agerer i forhold til civilsamfundet. 

 

Som et led i en sådan drøftelse vil det desuden være relevant at drøfte principper for, hvem 

Region Midtjylland bruger som høringsparter fra civilsamfundet i diverse sammenhænge. 

 

På vegne af psykiatri- og socialudvalget. 

 

 

 


